CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
MARIA DAS BARREIRAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755127
PORTARIA Nº  151 DE  01  DE  OUTUBRO  DE 2014

Designa o Fórum Municipal de Educação de Santa Maria das
Barreiras para o processo de Adequação do Plano Municipal de
Educação, para fi ns que indica.
O PREFEITO MUNICIPAL de Santa Maria das Barreiras, no uso
de suas competências,  e
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir a Legislação
Educacional e a característica democrática que se reveste a
adequação do Plano Municipal de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º - O Fórum Municipal de Educação de Santa Maria das
Barreiras, será responsável pelo processo de adequação do Plano
Municipal de Educação (PME), ao Plano Nacional de Educação
(PNE) .
 Art. 2º -   O processo de adequação do Plano Municipal de
Educação (PME) deverá ser conduzido de forma participativa,
democrática, transparente e refl exiva sobre as necessidades e
demandas da educação no município, impactando na qualidade
e na garantia do direito a educação.
Art. 3º - São atribuições do Fórum Municipal de Educação neste
processo de Adequação do PME:
I – sensibilizar a sociedade da necessidade de adequação do
Plano Municipal de Educação (PME);
II – realizar a análise técnica e política da situação educacional
do município;
III – organizar, validar e liderar um amplo debate do documento
base do Plano Municipal de Educação (PME), elaborado pela
equipe técnica instituída pela Secretaria Municipal de Educação;
III – organizar a Consulta Pública sobre a proposta do Plano
Municipal de Educação (PME);
IV – encaminhar ao Poder Executivo;
V – acompanhar junto ao Poder Legislativo a tramitação e
aprovação do Plano Municipal de Educação (PME).
 Art. 4º Cabe a SEMED a garantia das condições técnicas, que
permitam o desenvolvimento pleno do processo de adequação
do Plano Municipal de Educação.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Santa Maria das Barreiras, 01 Outubro de 2014
José Barbosa de Faria

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
DO TOCANTINS-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755160
PORTARIA 052/2014, DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE
CANDIDATO (A) DO CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O
EDITAL 0010/2014. O PREFEITO MUNICIPAL de Bom Jesus do
Tocantins-Pa, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o resultado do Concurso público 001/2013, homologado em 09
de Julho 2013,através do Edital nº 03/2013. RESOLVE: Art.
1º. Tornar pública a eliminação da (os) candidatas(os)  abaixo
relacionados, do concurso público, em decorrência da não
comprovação do cumprimento dos requisitos exigidos, conforme
previsto no Item 1.7 E 2.4 do Edital 010/2014, com as seguintes
informações: ordem, número de inscrição e nome do candidato,
como se segue: Cargo: PROFESSOR (A) PEDAGOGO - ZONA
URBANA/ 32,101193 MANOEL NUNES DA SILVA NETO/ 33,
101985, CLAUDIA LIMA SILVA BARBOSA /35 100737VANUSIA
NERES FRANCISCO/ Cargo: PROFESSOR (A) DE LINGUA
PORTUGUESA/ 7 ,101,148 , VALDIRENE SOARES MOTINHO. /
Cargo: PROFESSOR (A) DE INGLES 2, 102382, ERALDO PEREIRA
MADEIRO /. , Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito, 08 de Outubro de 2014. Sidney Moreira
de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755242
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 -011002
O Município de TAILÂNDIA, por intermédio do Pregoeiro e Equipe
de Apoio, torna público que no dia 22 de outubro de 2014, ás
09:00 horas no departamento de Licitação da Prefeitura Municipal
de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar
licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro
de preço, do tipo Menor Preço Por LOTE, que tem como
objeto contratação de empresa especializada para prestação
de serviços mecânicos de alinhamentos, balanceamentos e
manutenção dos veículos da Frota da Prefeitura Municipal de
Tailândia; de acordo com o que determina a legislação vigente. O
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital
R$ 50,00 não reembolsável.

Tailândia-Pa, 07 de outubro de 2014.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial
*essa matéria deixou de ser inserida no Doe 32.744 por
problemas no recebimento de matérias

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755466

CONT. – 548/2014 – CONVITE - 017/14, PMP/A.S.A.
CONSTRUTORA LTDA EPP. Obj: Cont. de empresa especializada
para construção, montagem, desmontagem e manutenção de
estrutura metálica (tipo galpão), medindo 860m², com paredes e
estrutura em lona medindo 5,00 metros de altura, com pé direito
de 4,10m que será utilizada para abrigar os eventos culturais da
Secretaria Municipal de Cultura constantes do calendário cultural
do Município, quando a realização dos mesmos em ambientes
que não possuírem infraestrutura adequada. Valor global R$:
39.557.20. Rec.: Próprio. Vig: 25/09/14 à 31/12/14. Ord. Desp:

Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755472

TERMO DE ADITIVO
EXTRATO TERMO ADITIVOS 1º Termo Aditivo ao Termo de
Contrato nº 038/2014, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de
Nova Timboteua/PA e a empresa CONSTRUTURA ESPARTAKUS
LTDA – ME. Objetivo alterar a Cláusula Décima Terceira do
contrato de Serviços de Engenharia para Construção de 02
(duas) Academias da Saúde – Intermediária, viabilizada através
do recurso de Emenda Parlamentar, prorrogação de vigência até
90 (noventa) dias corridos com término em 10/12/2014. Data da
assinatura: 12/09/2014. KLEVERSON JOSÉ PEREIRA ALVES
– Secretario Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755536

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 062/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de
pessoa jurídica para prestar serviços como instrutor da Banda de
Fanfarra na Escola de Música de Medicilândia, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação; ABERTURA:
23 de outubro de 2014, às 08h30min; LOCAL PARA RETIRADA
E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura de Medicilândia/PA, das
08h00min às 12h00min.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755532

PORTARIA: 5890/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO
PROMOTOR DE JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE
ANDRADE.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333386/GILBERTO DUARTE DA SILVA (SARGENTO PM) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755367

PORTARIA: 5909/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999251/JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755376

PORTARIA: 5906/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATIVIDADES
FUNCIONAIS NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991231/FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO (AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de
03/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755411

PORTARIA: 5931/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999092/EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a
12/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755418

PORTARIA: 5930/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA “IV MOSTRA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
999465/RODIER BARATA ATAIDE (PROMOTOR DE JUSTIÇA) /
4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755431

PORTARIA: 5929/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO “WORKSHOP
TRÁFICO DE ESPÉCIES SILVESTRES”, NO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
9991534/IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a
13/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIANÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755448
PORTARIA: 5891/2014PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991360/GUSTAVO RODOLFO RAMOS ANDRADE (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a
09/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755450

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 24/09/2014
Valor: 78.741,40
Vigência: 24/09/2014 a 23/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: acréscimo de 05 (cinco) linhas
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01032124145060000    319011              0101000000
Estadual
01122129745350000    319011              0101000000
Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1376
CEP. 04571-000 - São Paulo/SP
Telefone: 6139627619
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA